FINIS LIBRI DECIMI

LIBER VNDECIMVS, DE OECUMENICO, VTRVM PETRVS FVERIT PONTIFEX OECUMENICVS.

Caput .I.

STATVS QVÆSTIONIS.

THESES quidem de Oecumenico Pontifice hæcenus tractata esto. Quæ potuit futuris Controversiis aniam præcidere. Nam si nullam Christus instituit summum, vel potius Oecumenicum Pontificem, cui omnium Ecclesiarum sic curam traderet: vt etiam Pastores omnes eius auctoritati subiceret: tum quis non vider, frustra deueniri ad hypothesein, & inquiri quis is sit, qui hac tanta auctoritate utatur, frustur? Sed enim quia multa profere

runt adhuc aduersarii ad hanc hypothesein confirmandam; atque hinc præscribunt etiam contra thesin: ne (vt solent etiam ex minima occasio. ne magnos triumphos captare, & sibi plausus excitare) calumnientur nos ea argumenta dissimulare, quæ soluere non possumus: necesse est hanc etiam partem non abire intactam.

II. Habet autem hæc hypotheseis partes duas. In priori quæritur, de primo Oecumenico Pontifice, quem à Christo collocatum Papistæ volunt in hoc tam excelso solio. In altera, de eius primi successoribus, ad hoc vsque tempus. Et in priori quidem diserta est Papistarum asseritio, Petrum Apostolum ea teris omnibus Apostolis prælatum, à Christo plenam summamque administrandæ Ecclesiæ auctoritatem accepisse; atque adeo institutum fuisse Pontificem Oecumenicum. Cui asseritioni omnes Catholici constanter contradicunt. Caluinus Institutionis lib. 4. cap. 6. Sadeel contra Turrianum loco 2. 3. 4. Iuellus contra Hardingum attic 4. Matthæus Sutliuius de Pontifice Romano lib. 2. Witakerus de Pontifice Romano, quæst. 2. Danæus, Iunius, Tilenus in Bellarminum, ad hanc controuersiam. S. brandus de Pontifice lib. 2. & 3. Riuetus Catholici Orthodoxi. tract. 2. quæst. 4. Marcus Antonius de Dominis, libro 1. de Ecclesiastica Republica.

III. Papistæ: Bellarminus de Pontifice, libr. 1. cap. 10. & sequent. Franciscus Cordubensis Annotationibus de Ecclesia artic. 2. cap. 110. & proximis duobus. Canus locorum communium lib. 6. ca. 3. proposit. 1. Pighius Monarchiæ libr. 3. à capite 2. vsque ad 11. Gregorius de Valentia Analyseos libr. 7. Et Commentariorum in Thomam tom. 3. disputat. 1. quæst. 1. punct. 7. quæst. 5. Polus de Vnitare Ecclesiæ, lib. 2. Turrianus pro Epistolis Decretalibus libr. 2. cap. 4. & seqq. Stapletonus toto libr. 6. de Principiis: & in Relezione Controuersiæ Capitalis 3. quæst. 1. Ioannes Eckius libris tribus de Primatu Petri. Arboreus Theosophiæ libr. 1. cap. 25. Petrus Auratus Paradoxo 70. Franciscus Agricola, tractatu de

XXIX. Quarta obiectio: Gregorius vsus est eo iure, quod est vniuersalis Episcopi, & agnoui etiam suos prædecessores vsos. Nam & Romanum Pontificem dicit Constantinopolitanæ Synodi acta rescidisse, & Constantinopolitanum ne rem diuinam faceret, prohibuisse. Hæc Hayus. Sanderus addit, exercuisse Primatum in Ecclesiis, Italia, Sicilia, Corsicæ, Sardinia, Africa, Hispania, Angliæ, Gallia, Dalmatiæ, Græciæ, Corcyra.

XXX. Respondeo: multa quidem fecisse, quæ excederent vniuersalis Episcopi fines, pro more non tantum quorundam, quibus successerat, sed etiam Patriarcharum qui inter se orbem vniuersum distribuuerant. Sed primum nego attendendum quid fecerit ex præscriptione peruetæ consuetudinis: sed quid potius docuerit conforme auctoritati Scripturarum. Ex doctrina enim mores corrigendi sunt semper: non ex moribus doctrina corrumpenda.

XXXI. Deinde nego Gregorium gessisse se pro Oecumenico: vt enim cætera omnia concederentur, tamen non prætulit se Imperatori, quod tamen ipse notauit necessario sequi. Contra non potest humilius, abiectiusve ad Imperatorem scribi, quam is scripsit; eius se dicens serenissimis iussionibus obedientiam præbere, Epist. 32. lib. 1.

XXXII. Ad Hayi exempla respondeo: Constantinopolitani Concilii acta cassata, non arguere Oecumenicum: quæ de re latius disputari fuerit alias. Gregorium autem prohibuisse, ne Ioannes rem diuinam faceret, potius non legit Hayus; sed à seipso commentus est. Hoc tantum Gregorius scriptum reliquit Epistola trigesima octaua libri quarti: Pelagium prohibuisse Diaconum, quem iuxta morem ad vestigia Dominorum transmiserat, Missarum solennia celebrare, cum Ioanne. Quod quantum abest, quæso, ab eo quod Hayus assererat? Non enim Ioannem prohibuit Missarum solennia celebrare: sed suum Diaconum nec cum eo celebraret, quod erat negatæ communionis iudicium, satis frequens tum temporis, atque adeo ab aliis Episcopis sæpe vsuratum: Sed & quas prouincias Sanderus enumerat; hæc pertinent ad distributionem Ecclesiarum; in varios Patriarchas. Nam & Constantinopolitani, plurima similia obserues gestain suis prouinciis; vt videre est in Corpore Iuris Græco-Romani.

Primatu Petri. Et his antiquiores Ioannes de Turcremata, de Ecclesia lib. 2. c. 5. & seqq. Thomas Waldensis Doctrinalis tom. 1. lib. 2. art. 1.

CAP. II.

Petram Ecclesiæ, non esse Petrum.

Petra, super quam Christus pollicetur se ædificaturum suam Ecclesiam, est Oecumenicus Pontifex. At Petrus Apostolus, erat ea petra. Ergo Petrus Apostolus fuit Oecumenicus Pontifex. Assumptio probatur ex Matthæi 16. Iesus interrogauit discipulos suos, dicens, Quem me dicunt homines esse, Filium hominum? Illi vero dixerunt: alij quidem Ioannem Baptistam, alij vero Eliam, alij vero Ieremiam, aut vnum ex Prophetis. Dicit eis: Vos autem, quem me dicitis esse? Respondens vero Simon Petrus, dixit, Tu es Christus ille, Filius Dei viuens. Tunc respondens Iesus, dixit ei: Beatus es, Simon Bar-jona: quia caro & sanguis hæc non retexit tibi, sed Pater meus, qui in cælis est. Sed ego dico tibi, Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam: & porta inferorum non superabunt eam.

II. Argumentum est apud aduersarios decantatissimum. Catholici autem respondent: primo ad Minorem: secundo ad Maiorem. Ergo negatur Minor. Quia, cum nominauit Christus Petram, non intellexit Apostolum, qui deinceps appellatus est Petrus. Quod multis argumentis doceo.

III. Primum esto, ex ipso contextu: quia sensum Christi his verbis Euangelista voluit expressum: οὗ ἐπέκειντο, ἢ ἐπὶ τῶν τῆς πέτρας οἰκοδομησὶ μὲν τῶν ἐκκλησιῶν. Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam: quibus diserte Petrus distinguitur à petra, cum persona, tum genere: quod esset absurdum, si de vno Petro vtrumque membrum esset intelligendum. Debuerat sane potius dici, Tu es Petrus, & super te Petro, ædificabo. Et vero nullum potest simile proferri exemplum.

IV. Secundum: quia non potest de eodem dici Nomen & Denominatū. Non. n. idem est lapis & lapideus: fides & fidelis: Grammatica & Grammaticus. Est vero Petra nomen, vnde Petrus denominatur. Itaque, perinde faciunt Papistæ, ac si quis diceret, Aristotelem esse Dialecticum: & Dialecticam esse organum scientiarum: ergo Aristotelem esse organum scientiarum. Tam enim differt Petrus à Petra, quam Dialecticus à Dialectica: nempe, quia vtræque sunt παράρρησις. Augustinus tract. 124. in Ioannem: Ecclesia fundata est super petram, vnde & Petrus nomen accepit. Non enim à Petro Petra, sed Petrus à Petra: sicut non Christus à Christiano: sed Chri-

hominem. Tertio Apostolos & Prophetas. At nos negamus præter Christum vllum agnosci a Catholicis fundamentum Ecclesie proprie dictum. Est enim Mediatoris proprium. Nos vero præter Scripturam huiusmodi mysteria asserere pudet: multo magis quam olim Athanasium pudebat Patrem dicere ingenitum: tacente Scriptura. Dispar enim ratio. Nam ingenitum Patrem, si non nominavit, ac certe designavit Scriptura. Fundamentum autem tale Ecclesie Deum, puta Patrem, aut Spiritum, nos nunquam legimus. De Apostolis & Prophetis, similiter paulo post sumus negaturi.

XXI. Bellarminus asserit Paulum non loqui de quocunque, sed de primario fundamento Ratio: quia alioqui pugnaret secum: Nam ad Ephes. 2. Superadificati (inquit) super fundamentum Apostolorum & Prophetarum. Et Ioanni repugnaret, qui Apoc. 21. describit fundamenta duodecim in ædificio Ecclesie; & explicat per fundamenta Apostolos designari. Summa solutio est, distinguendum fundamentum in primarium & secundarium. Christum vnicum esse fundamentum primarium: sed Petrum esse secundarium.

XXII. Sed Pauli disertiora verba sunt, quam ut eludi possint. Nam si distinguitur fundamentum, in vnum primum, & aliud secundarium; necesse erit fateri: fundamentum esse aliud & aliud. Nominato ergo vno, necessario ille falsum dixerit, qui negavit aliud vllum dari posse: quæ Pauli non mens tantum, sed & diserta verba sunt, Fundamentum aliud nemo potest ponere. Quod si hanc fundamenti distinctionem aufisset, aut probasset, eum oportuerat dicere, fundamentum aliud primum nemo potest ponere: quod ille tamen nusquam dixit.

XXIII. Contradicere aut sibi, aut Ioanni, falsum. Nam cum fideles dicuntur fundari super fundamentum Apostolorum & Prophetarum; non intelliguntur ipsi Apostoli & Prophetæ esse fundamentum: sed Christus eorum ipsorum & Apostolorum, Prophetarumque fundamentum: siue, quod idem est, doctrina, quam Ecclesie proposuerunt pro fundamento Apostoli, & Prophetæ: quomodo architecti plures si de periticia certarent, suum quisque fundamentum ostentaret? Ambrosius: Hoc est supra Nouum & Vetus Testamentum collocati: quod enim Apostoli prædicauerunt, Prophetæ futurum dixerunt Et paulo post. Nam Apostoli fundamentum iecerunt: unde dicit Dominus ad Petrum, Super istam Petram ædificabo Ecclesiam meam, hoc est, in hac Catholica fidei confessione statuo si tales ad vitam. Primarius: Fundamentum Apostolorum & Prophetarum Christus est, quæ etiam lapis dicitur angularis: ut scriptum est, Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, duos parietes coniungens & continens. Et fundamentum autem & summus: quia in ipse & fundatur, & consummatur Ecclesia. Anselmus: Id est, super fidem Christi, super quam primo fundati sunt Apostoli, & Prophetæ. Christus enim fundamentum est totius diuini templi, vel diuine ciuitatis: quia ex eo, & ex eius fide, & gratia inchoant omnia bona, & ipse totum spirituale portat ædificium. Ipse ergo est fundamentum Apostolorum & Prophetarum, quia super illum incumbunt, & firmi permanent Apostoli & Prophetæ, qui tota deinde fabrica sancti ædificij portant. Ipse est fundamentum, id est, fides eius est prima firmitas & initium ad sustentaculum omnis ædificij virtutum ac honorum operum: Lombardus: Id est super Christum, qui est fundamentum, præter quod nemo potest aliud ponere. Vel super fundamentum, id est, doctrinam Apostolorum & Prophetarum, id est super Nouum Testamentum, & Vetus. Thomas Caietanus: Metaphoricus est sermo. Et quod dicit super fundamentum Apostolorum & Prophetarum: intellige formaliter, hoc est, super Christum seu Deum, quatenus est fundamentum Apostolorum & Prophetarum. Vere enim non sumus fundati super Christum immediate: sed quatenus ipse sustentat Apostolos & Prophetas, hoc est, mediantibus Apostolis & Prophetis, mediante doctrina ministrata per Apostolos & Prophetas. Gagnanus: Id est, fidem à Prophetis prædicatam, & ab Apostolis prædicatam. Hæc illi; quibus consentit Glossa interlinearis: & Lyranus. Sed & Iesuita Vasquez in Secundum 2. di. 2. c. 7. Non Apostolos & Prophetas intelligit, sed fidem illorum ab eis scilicet prædicatam & annunciatam. Item Guillaudus: Super fundamentum Apostolorum, & Prophetarum, id est, quo Apostoli & Prophetæ & sancti quilibet, cuiuscumque ordinis illi fuerint, nituntur: Christus est. Sibi ergo consentit Paulus.

XXIV. Quod vero ex Antiquis nonnulli malunt ipsos Apostolos & Prophetas fundamentum dici: primum non recte locum explicant: & male Thomas eos præfert. Nam contra faciunt, quæ sequuntur, Cuius imus angularis lapis est Christus, in quo totum ædificium congruenter coagmentatum crescit, ut sit templum sanctum Domino: in quo & vos una ædificamini, ut sitis habitaculum Dei per Spiritum. Enimvero absurdum est, ut super alio fundati in alio crescere dicantur: nec minus, ut ipsi quidem Apostoli & Prophetæ, fundamentum constituantur; ipse autem Christus tantum lapis ad angulum, id est, pars fundamenti; quamuis præcipua Adde hæc disertiora, quam ut eludi possint. In quo & vos una ædificamini, ut sitis habitaculum Dei. Nam certe habitaculum in fundamento ædificari ipsa natura docet.

XXV. Iam de Apocalypsi quid dicam? Magnum mendacium apud Ioannem, per duodecim fundamenta Apostolos intelligi. Nam si duntaxat, Apostolorum nomina inscripta duodecim fundamentis Ecclesie dicit. Quæ etsi multi sic intelligant, quasi ipsi Apostoli dicantur in fundamenta: tamen alij etiam exponunt de ipsa doctrina, in qua docenda Apostoli strenue laborauerunt. Haimo: Et in ipsis fundamentis, hoc est, in iude Patriarcharum & Apostolorum nomina duodecim Apostolorum. Lyranus: Dicuntur autem nomina Apostolorum in ipsis fundamentis scripta, quia primo publicarunt fidem Christi prædicando & pro ipsa moriendo. Hæc illi. Et facili intellectus: quia solent in ædificiorum molibus, maximisq; operibus inscribi architectorum nomina.

XXVI. Porro qui dicunt Apostolos esse fundamenta, non aliter intelligunt, quam, quia in fundamentum iecerunt: nempe Metonymice: vnde Nazianzenus in Oratione de Modestia in disputationibus, idcirco Petrum ait dictum fuisse petram, quod eius fidei concredita sint Ecclesia fundamenta. Et Basiliius lib. 2. contra Eunomium: ἰσὶ τῶν τῶν οὐροῦ μίλων ἡ κλησίας δεξιάδοροι, quod in se receperit ædificationem Ecclesia. Aretas in hunc Apocalypsicis locum; fundamentum appellatos explicat, αἰς τῆς κτλ. Χριστὸν πιστῶς τῶν ἁποστόλων αὐτῶν κατὰ τὴν ἰδέαν. ut qui ipsi subtrauerint fidei fundamentum. Ergo figurate, quatenus lolet efficiendi causæ tribui nomen ef-

fecti At Christus proprie: quia in eo crescat totum ædificium. Non igitur contrarius Paulus Ioanni. Cum autem dixit Christus se ædificaturum Ecclesiam super Petram; non agebat de fundamento Ecclesie metonymico, siue ministeriali: sed proprio: ideoq; non dixit, super hanc Petram tu ædificabis Ecclesiam, ut erat necesse, si quidem proprium est fundamenti ministerialis, iacere fundamentum, id est, ædificare: sed dixit, Ego ædificabo: ut se ostendat loqui non de ministerio & laboribus Petri, sed de sua vritute.

XXVII. Sic frustra Bellarminus pugnat Stapletonus paulo aliter, Petrum non esse aliud fundamentum specie, vel toto genere distinctum à Christo: quale est, qui Christo aperte aduersatur; sed esse alterum fundamentum, eiusdem quidem generis, sed accidente differens: quum sit Christus fundamentum principale, absolutum, atque vitale: Petrus vero, subordinatum, participatum, & ministeriale. Paulum autem dixisse ἄλλο, non ἕτερον: aliud, non alterum.

XXVIII. Respondeo: primo differentiam inter ἄλλο & ἕτερον, esse commentitiam. Vsurpatur enim ἄλλο, non tantum pro diuersitate generis: sed etiam, & quidem sæpissime, pro pluralitate indiuiduorum. Exempla ubique obuia. Matthæi 4. εἶδεν αὐτὸν δύο ἄδελφοὺς, Vidit alios duos fratres. Marci 3. ὁρῶντες τὸν ἰησοῦν αὐτὸν ἔβλεπον ὡς ἄλλο, Conspicitur est manus eius sana, ut alia Ioannis 5. ἄλλο ἕτερον ἔμενον ἄλλοι, alius ante me descendit. Et hoc ipso textu ὡς σὸς φῶς ἀρχαῖον τῶν θεμελίων τῶν οὐρανῶν, ἄλλο ἕτερον ἔπορευον: ut peritus architectus fundamentum posuit: alium vero superadificat. Et notant Grammatici ἄλλο de pluribus, ἕτερον proprie de duobus dici: et si vsus confundat. Viderit ergo Stapletonus, vtro modo hic sumat: nam vtrius, commentitia erit differentia.

XXIX. Deinde contextus ipse seipsum satis explicat. Non enim simpliciter Paulus dixit, Nemo potest aliud fundamentum ponere: sed addidit præter id quod positum est, quod est Iesus Christus: quo satis ostenditur agi de fundamento indiuiduo, cui Christus sit indiuiduus. Quare intelligendus Paulus, negare, præter vnicum & indiuiduum fundamentum, quod ipse posuerat, nempe Christum, posse vllum dari Ecclesie fundamentum aliud, non tantum, non specie, siue genere, sed ne numero quidem.

XXX. Tertio: quoniam quæso sensu Stapletonus affirmare potuit esse fundamenta eiusdem generis, & speciei tantum numero differentia, & accidente, Petrum & Christum? Nam quia fundamentum proprie, id est, super quo ædificiū crescit: metonymice autem, & architectus, à quo iacitur fundamentum; fieri non potest, ut fundamentum & architectus sit vnum specie, aut genere. Nam ἑμὸν μὲν nihil habent commune præter nomen: ut Taurus astrum, & Taurus mons. & Taurus animal. Definuntur autem ὡς ὄνομα μόνον ἢ ὡς τὸν λόγον τῆς οὐσίας ἕτερον: quorum nomen solum commune: at secundum nomen definitio essentialis alia. Certe si ὄνομα ἕτερον alius est; oportet magis differre, quam numero siue accidente.

XXXI. Tum autem Stapletonus pugnantia loquitur. Nam differentiam statim sic notat, ut alterum sit principale, absolutum, & vitale: alterum subordinatum, participatum, & ministeriale. At hæc sunt non accidentium, sed naturarum differentia, & generum. Non potest enim eiusdem generis esse, potestas absoluta cum participata, principalis cum subordinata; vitalis cum ministeriali. Quemadmodum non est eiusdem generis lux Dei quæ absoluta, & lux hominum quæ participata: Potestas regis principalis, & officiarum subalternata. Quid? quod ipse sui obliuiscitur? Nam hæc eius verba sunt in Relectionib. Controu. 3. quæst. 1. art. 1. conclus. 3. Ostendit Christus Petrum fore non quemlibet architectum, aut Pastorem Ecclesie sua, sed plane primum & fundamentale quoddam in genere suo quale Christus est in alio genere. Audin? Petrum in suo genere fundamentum, Christum in alio? Et qui id asserat, idem neget genere differre? idem asserat tantum numero, tantum accidente differre? Monstruolum ingenium!

XXXII. Deniq; sic Antiqui locū intellexerunt, ut agatur de Christovnicō & indiuiduo fundamento. Hieronymus: Non est alius Christus quæ p. sit nobis aliquis prædicare, præter Iesum, cui fide firmissima credidisti. Theodor. Neque aliud potest iacere fundamentum, qui vult sapienter ædificare. Christus est fundamentum. Chrysostomus: Θεμελίον ἕτερον, ὡς κληρὸν ὡς μὲν τὸ μὲν ἕτερον μίσην ἢ μὲν τῶν Χριστῶν ὡς ἰσὶ τῶν οὐρανῶν, ὡς ἄλλοι μὲν ἕτερον ἕτερον ἕτερον. Fundamento habitaculum, ut palmis viti, & inter nos & Christum nihil. Iste mediū: Nam si medium sit aliquid, statim perimus. Occumenius: οὐκ ἔστι ἄλλο ἕτερον, εἰ μὴ Χριστὸς, ὁ ἕτερον ἕτερον. Non est aliud fundamentum præter Christum, quem annunciat Lyranus: Solus Christus, vel fides ipsius, est fundamentum.

C A P. III.

Ecclesia Petram esse Christum.

I. Errant ergo qui Petrum Apostolum interpretantur Petram, super qua fundatur Ecclesia. Sed enim, quomodo igitur eum locum exponamus, quæ rat aliquis. Nos vero respondemus non à nobis, sed à Patribus, qui eidem præuere. Atque hoc quidem tanto prolixius enumeraturi, quanto insolentius aduersarij iactant in huius loci expositione, suam esse totam Antiquitatem. Nam Ianfenius, Communiter, inquit, etiam ab antiquissimis & omnibus Catholicis, per petram hanc, Petrus ipse intelligitur. Et postea nominat eōcordem omnium Patrum interpretationem. De Valentia: Ita locum illum vniuersi Patres interpretati sunt: neque prorsus dubitant, quin Petrus ibi petra dictus à Christo sit. Esti vnus quidem excipiens sit Augustinus. Agricola constare ait non aliter orthodoxos Patres ea verba intellexisse, quam hodie quoque intelligat & interpretetur Ecclesia Romana. Bozium 18. de Signis Ecclesie, c. 1. neminem dissentire, vnum tantum Augustinum dubitare. Sic enim solent magnifici Sophistæ, magnifice mentiri.

II. Distinguntur vero Pættes in duos ordines: Et ij quidem verbis diuersi potius, quam rebus aduersi. Sed tamen alij diserte totidemque syllabis Christum interpretantur petram hanc ædificandæ Ecclesie: alij vero fidem, siue confessionem Petri. Quorum etsi eadem sit sententia: nam Augustinus de fide & operibus, cap. 16. Aperte dictum est, fundat

fundamentum enim aliud nemo potest ponere prater id quod positum est, quod est Christus Iesus. Si autem Christus, procul dubio fides Christi: per fidem quippe habitat Christus in cordibus nostris. Tamen, quia solent Papistæ syllabas aucupari, placet utrorumque testimonia seorsum disponere. Sic enim luce clarius apparebit, quam diligenter omniem moueant lapidem, ut sese veritati opponant.

III. Tertullianus aduersus Marcionem lib. 4. c. 13. Mutat & Petro nomen de Simone: quia & creator Abrahæ & Sara, & Aisæ nomina reformauit huic vocando Iesum: illis syllabas adiciendo. Sed & cur Petrum? Si ob vigorem fidei, multa materia solidaque nomen de suo accommodaret. An quia & petra & lapis Christus? Hilarius de Trinitate lib. 2. Vnum igitur, hoc est immobile fundamentum, vna hæc est scilicet fidei petra, Petri ore confessæ, Tu es filius Dei viui. Ambrosius serm. 84. Gradus quidam sunt fidei, & qui deuotius credit, religiosus consistitur. Pro hac deuotione dicitur Petro, Beatus es tu Simon Bar-Iona, quoniam caro & sanguis non reuelauit tibi: sed Pater meus, qui est in cælis. Et ego dico tibi, tu es Petrus & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam. Cum vocaretur ergo Simon, per hanc deuotionem vocatus est Petrus. Legimus dicente Apostolo de ipso Domino, Bibebant de Spirituali petra. Petra autem erat Christus. Revertitur, quia petra Christus, Simon nuncupatus est Petrus, ut qui cum Domino fidei societatem habebat, cum Domino haberet & nominis Domini unitatem: ut sicut à Christo Christianus dicitur, ita à Petra Christo, Petrus Apostolus vocatur.

IV. Gregorius Nyssenus postremo c. testimoniorum contra Iudæos. Dominus est petra fidei: tanquam fundamentum, ut ipse Dominus ait ad principem Apostolorum. Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, super confessionem videlicet Christi, quia dixerat, Tu es Christus Filius Dei viuentis. Theodoretus in Psalmum 47. Adificauit namque ipsam Ecclesiam (ait diuinus Apostolus) supra fundamentum Apostolorum & Prophetarum, cum sit petra angularis eius Christus Iesus. Et ipse Dominus beato Petro, inquit, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam: & porta inferi non proualebunt aduersus eam. Idem in prioris ad Corinthios c. 3. Hoc fundamentum iacet beatus Petrus, vel potius ipse Dominus. Cum enim dixisset Petrus, Tu es Christus filius Dei viui, dixit Dominus, Super hanc petram adificabo Ecclesiam meam. Ne vos ergo denominare ab hominibus, Christus enim est fundamentum. Hieronymus in Matthæi 7. Super hanc petram Dominus fundauit Ecclesiam: ab hac petra Apostolus Petrus sortitus est nomen.

V. Augustinus de verbis Domini secundum Matthæum, serm. 13. Deinde addidit, & ego dico tibi: tanquam diceret, quia tu mihi dixisti, Tu es Christus filius Dei viui, & ego dico tibi, tu es Petrus. Simon quippe ante vocabatur: hoc autem nomen ei, ut Petrus vocaretur à Domino impostum est: & hoc, ut ea figura significaret Ecclesiam: quia enim Christus petra, Petrus populus Christianus. Petra enim principale nomen est: ideo Petrus à petra, non petra à Petro: quomodo non à Christiano Christus, sed à Christo Christianus vocatur. Tu es ergo, inquit, Petrus: Et super hanc petram quam confessus es, super hanc petram, quam cognouisti, dicens, Tu es Christus filius Dei viui, adificabo Ecclesiam meam. Super me adificabo te, non me super te. Nam volentes homines adificari super homines dicebant, Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cepha, ipse est Petrus. Et alij qui volebant adificari super Petrum, sed super petram, Ego autem sum Christus. Apostolus autem Paulus, ubi cognouit se eligi & Christum contemni, diuisus est, inquit, Christus? Nunquid Paulus pro vobis crucifixus est: aut in nomine Pauli baptizati estis? Quomodo non in Pauli, sic nec in Petri, sed in nomine Christi, ut Petrus adificetur super petram, & non petra super Petrum. Idem in Ioannem tractat. 12. 4. Ecclesia non cadit, quoniam fundata est super petram, unde & Petrus nomen accepit. Non enim à Petro petra, sed Petrus à petra: sicut non Christus à Christiano, sed Christianus à Christo vocatur. Ideo quippe ait Dominus, super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, quia dixerat Petrus, Tu es Christus filius Dei viui. Super hanc ergo, inquit, petram quam confessus es, adificabo Ecclesiam meam. Petra erat Christus, super quod fundamentum, etiam ipse adificatus est Petrus. Fundamentum quippe aliud nemo potest ponere, prater id quod positum est, quod est Christus Iesus. Item libro 2. de Trinitate, c. 17. Sed dum peregrinamur à Domino, & per fidem ambulamus, ideo per speciem posteriora Christi, hoc est carnem per ipsam fidem videre debemus, id est, in solido fidei fundamento stantes, quod significat petra, & eam de Trinitate iustissima inuenientes. in Catholica scilicet Ecclesia, de qua dictum est, Et super hanc Petram adificabo Ecclesiam meam.

VI. Adiectis etiam posteriores: Gregorium in Iob lib. 3. r. c. 19. In sacro eloquio cum singulari numero petra nominatur, quis alius quam Christus accipitur? Paulo attestante, qui ait, Petra erat Christus. Anselmum in eum locum Matthæi: Super hanc petram, id est, super me adificabo Ecclesiam meam. Quasi dicat: Sic es Petrus à me petra, ut tamen mihi referretur fundamenti dignitas. Sed tu cui ego ut amator, & confessori meo participium mei nominis dedi, super me fundamentum mundos lapidos ordinabis. Glossam interlinearem: Petram id est, Christum in quem credis. Lyrantum Et super hanc petram, quam confessus es, id est, super Christum. Ioannem Arborem Theophrasti lib. 5. c. 5. Ecclesia fundata est super petram & non super Petrum. Cardinalem de Alliaco in Recommendatione Sacre Scripturæ: Non videtur quod in petra Petrus, sed in petra Christus sit intelligendus, de quo agit Apostolus, Petra autem erat Christus. Et Concordantiæ libro 2. c. 13. Per petram Christum, quem confessus est, intelligimus. Pererunt lib. 2. in Daniele, qui docet lapidis appellationem conuenire Christo, tum alias, tum Quia Christus est petra, super qua fundata est & sustentatur Ecclesia: ideo, nullo unquam tempore, nullasque labefactari & osuari poterit: quinimo, nec porta inferi aduersus eam proualebunt.

VI. Homines ergo petram eam, super quam tum dixit Christus adificandam esse Ecclesiam, non aliam intelligunt, quam ipsum Christum, quem Petrus confessus erat. Ad quorum autoritatem video triplicem exceptionem proferri à Papistis. Prima est de Augustino: quem vnum adonantur, neglectis, aut certe dissimulatis aliis. Ergo Bellarminus Augustinum negat improbare eorum sententiam, qui Petram, id est Petro interpretantur: sed tantum illi anteponebant hanc, quæ de Christo: videlicet c. 1. lib. 1. Retracti. Deinde eundem Augustinum tum Bellarminus, tum Costerus, tum Agricola, tum Stapletonus lapsam dicunt, ex ignoratione linguæ Hebrææ, siue Syriacæ: ut crederet Cepham non significare Petram, sed aliquid à Petra deriuatum.

Tom. II.

VII. At ego, inquam, detur Augustinum vnam sententiam alteri præferre, & nihil præterea, tamen sequitur, Augustini saltem iudicio, Papistas male arguerunt ex hoc Matthæi loco; ut qui eius meliorem sensum deserentes, alium sententur, non adeo probabilem, aut aptum. Quamquam, quid tergiuersatione opus est? Augustinus nostram sententiam ita præfert, ut rationibus confirmet alteram, Ambrosij tantum autoritate: quasi diceret, illam quidem sua iurisdictione certa, atque ea quidem ab ipso petita contextu: hanc vero nulla, sed tantum vnius viri autoritate. Et id aduersarij dicent esse aliud nihil, quam utrunque vnam vni præferretur ut Agricola, in alteram magis inclinare?

X. Ignorantiam linguæ Syriacæ cur non mirer obiectam Augustino: qui eos videam non improbari, qui Cepham caput interpretantur, ex vicinitate, τῆς κεφαλῆς? ut suppositum Anacleum, Optatum Mileuitanum, Isidorum, alios: Nam hos Turrianus aucterueri, id libris pro Decretalibus Epistolis: & Baronius ad annum Christi trigésimum primum, negat reprehendendos. En Papisti æ sinceritatis specimen. Augustino impetitiua nota inuitur, eiusque propterea exhibatur sententia: illi ab omni reprehensione vindicantur. Cur quæso? Nam mirum, quia ille aduersatur rei Pontificiæ, hi vero fauent. Anacleus saltem, & Isidorus. Nam Optatum eximerim ab hoc ordine: & illud de capite, suppositum esse, nullus dubitabit. quomodo alia plurima emunctæ naris Critici reprehenderunt temere ab impetitis inserti glossemata. Sed si Augustinum placuit ignorantiam accusare: cur non reliquos sunt reueriti? in quibus saltem Hieronymus, & Lyrantus, non fuerunt Hebraici sermonis ignari?

X. Et quamquam fatear Augustinum eam linguam non attigisse: tamen nego eam impetitiua ei imposuisse. Habebat enim Christi sententiam ἀρχηγῶς expressam verbis non Hebraicis, aut Syris, sed Græcis; quorum ignarum fuisse, quis dicet non impudens? Itaque cum Matthæum Græce legeret, non erat ei necesse ulterius laborare. Et sane, à nomine Cepha ille nunquam argumentatur, sed à Petro, & Petra, quæ Græca sunt. Deinde res erat non simplicitate Grammatica, sed etiam Theologica: erat autem Theologiæ peritissimus Augustinus. Sicut igitur in reliquis religionis capitibus poterat suam sententiam dicere, etiam si Hebraici contextus plerique non intelligeret, quæ sunt in verbis posita: ita non eo hic reiciendus erit: quia quid Syris Cephas esset, non ex ædificatore Nam fundamentum explicationis suæ facit hoc axioma certissimum, atque immotum, Christum esse vnicum Ecclesiæ fundamentum. Atque adeo miror, quid de suis dicturi sint Sophistæ, quorum non Syriacæ linguæ tantum, sed etiam Græcæ tanta erat, tamque stúpida ignorantia; ut crederent Petrum & Cephas, non idiomate tantum, sed etiam significatione differre. Vide Valdesem: doctrinalis tomo primo, libro 2. art. 1.

XI. Secunda exceptio eorum qui negant, si Christus intelligatur Petram; sequi non etiam Petrum intelligendum. Verumque igitur h. conuincuntur: esse Petram, & Christum, & Petrum etiam propter Christum. Cuius tantum Basilium sermone de Penitentia: ἐν τῷ Πέτρῳ ἡ Χριστὸς ὡς κεφαλὴ τῆς ἐκκλησίας. Πέτρος ἡ κεφαλὴ τῆς ἐκκλησίας ὡς ἡ κεφαλὴ τοῦ σώματος. Nam et si Petra, non tanquam Christus, ut Petrus Petra: Christus enim vera Petra immobilis: Petrus vero propter Petram.

XII. Respondeo, nos non disputare utrum Petrus vilo modo dici aut possit, aut debeat petra: sed tantum, utrum hoc loco Christus petram hanc nominans, Petrum voluerit intelligi. Nam petram posse dici, & Petrum, & quemlibet fidelem, suo gradu & capto, tum nos concedimus, tum Origenes prolixè docet tractat. 1. in Matthæum. Petra est, inquit, quisquis Christi discipulus est, ex quo biberunt de spiritali consequente petra: & super talem petram conuincitur omnis Ecclesiastica doctrina, & secundum hanc vitam iustitio: in vnoquoque enim perfecto habent congregationem eorum qua complent beatitudinem verborum, factorum, & sensuum, est qua à Deo adificatur Ecclesia. Hæc Origenes, atque alia non pauca in eundem sensum. Hoc igitur sensu cum facile concedimus dici posse Petram Apostolum, tum negamus, hoc Matthæi loco, aut Petrum aut alium vllum, quam tumuis fidelem, recte intelligi, sed solum Christum. Esse autem absurdum valde, postquam concesseris petram hic significare Christum, statim asserere, significare etiam Petrum. Quia ipsa verba contra sunt: non enim dixit Christus, & super petram: sed diserte, super hanc petram, ἐπὶ ταύτῃ τῇ πέτρῃ: quæ verba, ex vsu communi, non plures significant, sed vnam quandam indiuiduam petram designant. Non sunt autem vnum indiuiduum Christus & Petrus: sed duo ἑξ ἑαυτῶν, reapse separata & diuersa. Adde, eam petram intelligi, tum quam Petrus erat confessus: tum à qua Petro nomen deductum. Arqui neque seipsum Petrus erat confessus, sed Christum Filium Dei viui: nec à se petra, nomen Petri dicitur accepisse, sed à Christo petra. Ergo non potest ea petra de Petro intelligi. Nam quod Origenes tamen de quolibet fidei petram hanc exponit; sensus est tropologicus (ut in scholis appellant) id est moralis applicatio, non litæralis explicatio.

XIII. Tertia exceptio Stapletoni audacissima: qui negat per hanc petram Christum intelligendum. Et, inquit ille, prima & principialis, & absolute loquendo, Petra Ecclesiæ Christi est: tamen Christus non est hæc petra, illo videlicet loco à Christo designata. Similiter Karoskoukius hæc interpretacionem in propriam appellat, & alienam. Salmero non satis idoneam & firmam. Cuius Petri, nullam hic Christi fieri mentionem: nullaque probabilitate ad personam eius referri, quod de petra dicitur: in disputatione de firmitate Cathedræ Petri. Imo Maldonatus: Nihil, inquit, magis à sensu Christi alienum cogitari potuit quam ut dicere voluerit super se ipsum, aut super aliam rem, quam super Petrum fundaturam Ecclesiam. Quod cum asserunt non perpendunt, quantam iniuriam faciunt veteribus illis magnis viris iam laudatis testibus. Sed esto tamen: quasi ij nulli fuerint: aut si fuerint, fuerint Sophistis longe inferiores & merito & nomine, vocetur in dubiū interpretatio: & argumeta potius ponderentur.

XIV. Primum igitur. Quia verba illa, Et super hanc petram: respondeo e prioribus, Tu es Petrus, rationemque reddunt, quare vocatus sit Petrus. Sicut cui in Genesi cum dixisset Deus, Tu vocaberis Abraham, causam subiungit, in

1 R 2

quia

duob. modis: Vno, inquit Bellarmius, absolute secundum se, ac sine ratione ad personam Petri siue, vt Stapletonus loqui maluit, per se accepta, & vel in nullo, vel in quouis supposito considerata. Altero, cum relatione ad Petrum, vt sit, non quælibet fides, sed Petri fides, siue, vt Stapletonus, Petrus in fide. Priori negant fidem esse fundamentum Ecclesie: posteriori, concedunt, & coincidere aiunt cum eo quod dictum: Petrum esse fundamentum.

XI. At nos dicimus, ab his testibus consideratam fidem non posteriori modo pro Petro credente: sed priori: nempe fidem, qualem ille confessus est. Argumenta: primum, quia perpetui edificij perpetuum esse oportet fundamentum. At Petrus credens non poterat esse perpetuum fundamentum, nimirum qui per mortem paulo post subrahendus. Secundum, quia Ambrosius diserte, non de carne Petri, sed de fide dictum esse testatus est. Tertium, quia plerique, confessionem, & fidem confessionis nominantur Theophylastus: *ὁ πιστεύων ἐν τῷ κυρίῳ, confessio quam confessus est.* At hæc non potest esse ipsa Petri fides. Nam confessio actus est: ac proinde in diuiduus. Fides autem habitus in ipsa Petri persona: illa transiens, hæc remanens. Quartum, quia dicunt, Petrum posuisse id fundamentum: at fundamentum & ponens non possunt esse idem. Quinto, quia exponant eam fidem, id quod dictum, *tu es Christus.* Atq; adeo Glossator Decreti appellauit articulum fidei. Sexto, Gorranus eam considerauit in Apostolis & Prophetis, non in solo Petro: vt etiam longe prior ille, quilibet fuit, autor sermonis de Pentecoste tomo Chylofotomi 3. *Columna quidem sunt (Apostoli) quoniam virtute sua Ecclesia robur sunt. Fundamentum autem, quia in confessione ipsorum fundata est Ecclesia, dicente Domino, Tu es Petrus. & super hanc petram fundabo Ecclesiam meam.* Itaque certum est fidem esse fundamentum Ecclesie, quatenus est Articulus fidei communis omnibus fidelibus; ex cuius assensu & sunt, & vocantur, & dignoscuntur Christiani.

XII. Sunt tamen in oppositum suæ Sophistis obiectiones. Poloprima, vt probet non posse ipsam fidem esse. Talein petram intelligendam: quæ onus multorum hominum ferre possit. Hoc vere nihil esse aliud, quam cura & sollicitudine multitudinis, id est, Ecclesie onus sustinere. Ac loquendi vsus non patitur, vt confessioni fidei, Ecclesie cura committi dicatur. Nam quis esset sensus? quam absurda, & à ratione aliena loquutio?

XIII. Næ isti Sophistæ eg egiam subtilitati nauarunt operam; quibus tam sunt omnia in promptu. Petra debet onus Ecclesie sustinere. Ita esto, inquam, dum modo onus tam metaphoricè dicatur quam petra, quam fundamentum, quam ædificium. Quid tum igitur? Onus Ecclesie sustinere, est curam eius gerere & sollicitudine. Sed hoc iam negatur, vt frustranea sit subtilitati nauata opera. Næ profecto qui lapides sunt in fundamento; ij totius ædificij pondus sustinent, & tamen ædificij cura, sollicitudine nihil ad eos pertinet. Itaque nihil obstat quominus fides totius Ecclesie Petri sit, & tamen alius al. quis Ecclesiam curet. Quanquam, qui fidem sciunt nominatam pro ipso Christo fidei obiecto, non dubitant concedere: eum Christum sciunt, & quidem solum, hoc modo pondus Ecclesie sustinere. Sed hæc profecto ratio per accidens est: quia non ex fundamenti natura, à qua nunc est argumentum. Est enim Christus, & fundamentum, & caput: eam autem habet, quatenus caput. Poli ergo Sophisma est, quasi diceret, petra sustinet onus Ecclesie. Qui autem sustinet onus Ecclesie, curam eius habet. Qui curam habet, caput est: hæc enim ille omnia diserte addamus: *At caput est super totum corpus: ergo fundamentum est super totum ædificium. Quis dubitet, quin magnifice sit conclusum: & ex præceptis Architecturæ?*

XIV. Secundum argumentum Bellarmini est; quia oportuisset Christum dicere, ædifico, vel ædificauit. iam enim multi crediderunt, eum esse Filium Dei viui, vt præci propheta, Beata Virgo, Simeon, Zacharias, Ioannes Baptistæ, Apostoli, & discipuli ceteri.

XV. Respondeo: primum, qui se ædificaturum promittit, eum non negare se iam aut ædificare, aut ædificasse. Nam verba futuri temporis et coniuuati nem significanti eius quod iam ceptum est fieri. *Misericordia tua* (inquit Propheta Psalm. 23.) *subsequetur me omnibus diebus vite meae:* nõ vt significet, non esse ante subsequitam: sed tantum vt doceat sibi certum esse, eandem quam iam antecessisset, experitur ad finem vsq; Apostolus prioris ad Corinthios cap. 14. *Precabor spiritu, sed precabor etiam intelligentia: psallam spiritu, sed psallam etiam intelligentia.* An quia se iam precatum esse negare? Et sciunt omnes, Hebræe docti. Hebræos, qui verbis præteritis temporis in coniugando earent, vt consueuissent futuro, cum significatur actus coniuuati præterito in futurum. *Genesios 2. 7. 7. די אדם אלהים, dicitur Et 32. 7. ואתה תהיה אלהים, vadis. Primo Samuelis 24. ושמעו את דברי אלהים, vadis.*

XVI. Deinde, Christus post id temporis Ecclesiam suam peculiari modo erat ædificaturus super eam fidem: quia etiam iam ante quidam eum credidissent esse Filium Dei, tamen ip pauci erant, & ex solo semine Abrahami: cum tamen deinceps ea doctrina esset prædicanda toti orbi; eoque modo colligenda Ecclesia, non vnus gentis, & particularis, sed Catholica: quare sensus est, Christum ædificaturum deinceps Ecclesiam vniuersalem, nullis circumscriptam aut regionum aut gentium terminis, super eam confessionem: quod nondum factum esset, & quidem ordinaria docendi ratione: cum antea tantum quibusdam, & quidem per extraordinariam reuelationem & inspirationem factum esset. Præterea non erant Apostoli docendi, quid ante id temporis factum esset: sed obfirmandi in futurum, in spem eorum quæ postea facienda erant.

XVII. Tertium argumentum eiusdem: quia fides absolute sumpta recte quidem dicitur fundamentum iustificationis, & omnium virtutum: sed non Ecclesie proprie: debent enim eiusdem generis esse, fundamentum & reliquum ædificium. Atq; hoc argumentum Pighius vrget. Quis enim nesciat, inquit, Ecclesiam ædificium quoddam, ex viuis rationabilibusq; constructum lapidibus, quod nimirum fundamentum requirit sibi congenitum? Est autem fides toto genere diuersa res ab illis, ex quibus constituitur hoc ædificium: nempe qualitas quædam.

XVIII. Respondeo, fidei quædam esse vocabulum, cum alias significet qualitatem, id est, habitum cuiusq; credentis, quæ numero variatur in sin-

gulis: vnde fides tua, & fides mea, & fides Petri: alias vero, ipsum obiectum quod creditur, vnde fides Catholica, quæ in omnibus eadem est, teste Apostolo: *Vna fides,* 4. ad Ephesios. Priori modo fatemur nõ posse dici fundamentum Ecclesie: sed negamus sic intelligendam apud Patres, cum petram fidem exponunt. Altero autem modo, nihil est absurdi, quominus fundamentum datur: cum idem sit, fides, & Petra, id est, Christus, quem vere esse fundamentum Ecclesie nemo contradicit. Notauit Ferus. *Petra primarie Christus est, cui tota Ecclesia superædificata est. Deinde, quia per veram fidem Christo coniungimur, ac sic quodammodo & nos petram sumus, & ipsa igitur fides Christiana & veritas Euangelica firma & inconcussa Petra illa, super qua Christus ædificauit Ecclesiam suam.* Sic intelligi apud Patres certum est. Augustinus de ve bis Domini sermone 13. *Super hanc petram quam confessus es Et Emilianus diserte, non est aliud fundamentum, nisi illa Petra, quam Petrus posuit in fundamentum, cum diceret, Tu es Christus. Hoc autem sensu, omnino fides est & petra Ecclesie.* Nam Christus est primogenitus frater, & similis factus nobis per omnia, excepto peccato.

XIX. Sed enim videant acuti Sophistæ, quis sit huius argutiæ exitus. Nam si fundamentum oportet esse Ecclesie congenitum (vt voce vtat Pighij) ergo omne fundamentum Ecclesie est ipsi Ecclesie congenitum. Est hæc maiora Papistis subministrata: Pighio inquam, & Bellarmino. At nulla fides est congenita Ecclesie. Est hæc tunc minor, ab iisdem: nam diserte Pighius, toto genere diuersam dixit. Quid ergo? Nempe exijs præmissis, certa esset conclusio. Nulla fides est fundamentum Ecclesie. Quid illi terubescunt: ne? Vtinam. Certe Synodus Tridentina Sessione 3. symbolum fidei appellat, *fundamentum firmum ac vnicum, contra quod porta inferi nunquam preualebunt.* Est-ne symbolum congenitum Ecclesie? Ehem tam manifeste in medio Papismo impugnari Concilium Tridentinum, petram Papismi!

XX. Tertium, ex eodem: illud pronomen *hanc* clarissime ostendit non posse intelligi fidem absolute: nam refertur ad petram proxime nominatam: proxime autem dictum fuerat Petro: *tu es petra,* non fides. Respondeo, Petrum à Christo nusquam appellatum esse petram: & fieri in ierianam Euangelistæ, qui cum dixerit, *Tu es Petrus,* tamen aliter debuisse dicere, *Tu es petra.* Et vt semel dicam, videntur aduersarij Grammatices regulas aut nunquam didicisse, aut nimis cito oblitæ esse. Nam quis non audiuit frequentissimum vsus apud Latinos hunc esse, vt pronome relatiuæ genere discrepet ab antecedenti, si connexum habeat substantiuum nouum, quasi explicationis gratia? Exempla. *Cæsar de bello Ciuili libro I. Quotiescumque sit decretum, darent magistratus operam ne quid Respublice caperet, (qua voce, & quo S. C. populus Rom. ad arma sit vocatus, facti in perniciosis legibus. Et paulo post, Doluisse se, quod populi Romani beneficium sibi per contumeliam ab inimicis extorqueretur: ereptoque semestri imperio, in urbem retraheretur, cuius absentis rationem haberi proximo comitis populus iussisset: tamen hanc honoris inacturam sui, reip. causa a quo animo tulisse.*

XXI. Quartum Sandæ: Fides sic absolute considerata absque relatione ad Petrum, si est fundamentum Ecclesie: tñ vel in nullo, vel in quouis supposito considerabitur: At neutro modo fundamentum est Ecclesie: ergo nullo modo Assumptum probatur. Non igitur in nullo subiecto: quia super fidem non prædicatam, aut à nemine asseratam, Ecclesia fundari non potest. Non in quouis: quia super fidem ab alio quam à Petro prædicatam, Ecclesia infallibiliter fundari nequit. Ratio gemina. Prior: quia nemini alij quam Petro Christus dixit, *super hanc petram:* non possumus ergo de alia persona certi esse. Altera: quia si super fidem ædificari ponimus Ecclesiam extra personam Petri & successorum eius, a quæ ac patiformiter hanc prærogatiuam quouis fidelis vindicabit, & æque super vnum quæque ædificabitur Ecclesia.

XXII. Respondeo: proprie fidem esse non posse, nisi in aliquo subiecto: quemadmodum enim nulla scientia est, absque aliquo sciente: sic nulla fides, absque aliquo credente: sed tamen nihil obstat, quominus abstracte consideremus fidem: quomodo & singulas scientias: vt Physicam per se, absque vilo Aristotele. Et sic consideratam fidem ante diximus, *quæ non vnus esse idem cum Christo: & hoc sensu esse fundamentum Ecclesie.* Ad argumentum respondeo: etsi verum esset, fidem ab alio prædicatam quam à solo Petro, non posse esse fundamentum Ecclesie: tamen non sequi idem esse Petrum & petram; aut Petrum esse fundamentum Ecclesie, id est, Oecumenicum Pontificem.

XXIII. Secundo negatur Ecclesiam fundari non posse super fidem ab alio quam à Petro prædicatam: fundatur enim super fidem prædicatam ab ipso Christo: & prædicatam à Prophetis & Apostolis: vnde Paulus nominauit fundamentum Apostolorum & Prophetarum: quod Gorranus non est oblitus. Imo Paulus 15. ad Romanos protestatur se causisse ne super alienum fundamentum ædificaret: id est, studuisset prædicare Euangelium, vbi non nominatus esset Christus. Ergo prout à Paulo ædificari Ecclesia super fidem, ab Apostolo Petro non prædicatam. Et prioris ad Corinthios asserit à se, non à Petro, fundamentum esse positum.

XXIV. Ratio prior est ridicula. Vel enim Petram sumit pro persona Apostoli Papistice; & tum principium petitur: vel vt nos, pro Christo, siue fide in Christum: ac tum falso & inepte inferitur, non posse non de alio vilo certos esse. Quid tum enim, si soli Petro dictum? Quid obstat, quominus dictum, vt reliquis communicaretur? Nam & solis Apostolis dixit, *Qui vos audit, me audit:* & tamen nemo contatur id applicare omnibus fidei pastoribus. Quinetiam ipse Stapletonus statim Petro successores annectit: quo iure, si quæ Petro dicta sunt, id est, soli personæ eius Apostoli, efficiunt vt de nullo præterea certi esse possimus? An non, exempli gratia, Gregorius Romanus alia persona est à Petri persona?

XXV. Altera ratio vitiose concludit. Nam qui Petram fidem, & Christum interpretatur, omnem personarum respectum procul abiciamus: itaq; omnibus hominibus omnem ansam prædicamus, constituendi sibi pro Ecclesie fundamento. Quæ longe melius in contrariam partem consequentia succederet, si Petrus non sit fundamentum, sed fides; Ergo neminem profus hominem esse fundamentum.

CAP. V.

De Patribus, qui Petram Petrum interpretantur.

I. Aduersarij multos hic Patrum locos congerunt, quibus conficiuntur: quorum locos enumerant diligenter Bellarminus, c. 10. libri 1. de Pontifice: & Agricola de Primatu Petri, cap. 1. Et hos nominant autores. Clementem Romanum epistol. 1. ad Iacobum. Tertulianum de Præscriptionibus. Origenem in Exodum homilia 7. Cyprianum epistola ad Quirinum: & ad Iulianum. Athanasium Epistola ad Felicem. Hilarium in Matthæi 16. Et 6. de Trinitate. Ambrosium sermone 47. & Hymno quem citat Hieronymum in Matthæi 16. & Esaiæ 2. & in epistola ad Damasum de Hypotasi. Basilium libro 2. contra Eunomium, & concione de Penitentia. Nazianzenum de moderatione seruanda in disputando. Chrysostomum homilia 55. in Matthæum: homilia 4. in 6. Ezechie: ex variis in Matthæum locis homilia 27. Et in 1. Ioannis ad illa verba, Tu uocaberis Cephus. Epiphanium Ancorato. Psellum in Canticum, apud Theodoretum. Augustinum in Psalmum 69. In Ioannem tractatu 7. epistola 165. De Sanctis sermone, 15. 29. In Psalmo contra partem Donati: retractationum libr. 1. cap. 21. Sermones. d. 55. Petro & Paulo. Maximum Taurinensem sermone 1. de Petro & Paulo. Paulinum epistola 4. ad Seuerum. Cyrillum Alexandrinum libr. 2. in Ioannem cap. 12. Leonem magnum sermone 2. in anniuersario suæ assumptionis. Prosperum, libro 2. de uocatione Gentium cap. 28. Andreæ Cretensem oratione in Domini transfigurationem Gregorium Magnum epist. 37. li. 6. Theophylactum in caput Lucæ 22. Euthymium in 16. Matthæi. Denique Ecclesiam uniuersam in Concilio Chalcedonensi, actione 3.

II. Respondeo prius in genere: deinde sigillatim. Prius ergo, falso Bellarminum ac reliquos totius Ecclesiæ consentum in stare. Totius, inquit, Ecclesiæ, & Græcorum ac Latinorum Patrum. Quod si esset tum necesse foret, nullum unquam e Patribus aliter exposuisse. Quod contra est, ut ante citatis locis cuius constat, & multis quidem. Nam si unus tantum, aut alter, idque obiter & perfunctorie, nihil mirum: sic enim plerumque: sed & frequentes, & serio, tum ad populum, tum in priuatis, quæ sit commentationibus, hoc uero mirum si sit de nihilo. Illud saltem conficitur in tanta sententiarum discrepantia, nihil certi concludi posse ab autoritate, nisi alia accedant argumenta certiora: quæ cum aduersarij nulla habeant, nos autem habeamus, apparet quanto melior sit causa nostra. Quod si utrinque æqualia essent rationum momenta, tantum optio nobis libera reliqueretur: quod et Augustinus uoluit in Retractionibus. Harum inquit, duarum sententiarum, quæ sit probabilior eligat lector. Quod ille nunquam diceret, si altera ad amentiam accederet, aut textum peruerteret: aut denique sciceret, siue τὴν διδασκαλίαν, siue τὴν ἐκκλησίαν πολιτείας. Itaque nos hic locus tanto fustu ad aduersarij obiectus uirgere non potest, quandoquidem (ut minimum) nobis est liberum eam expositionem amplecti, quæ ab Oecumenico longissime abit.

III. Iam sigillatim. Primo supposititiæ quædam sunt autoritates ex iis. Nam Clementis ad Iacobum Epistola spuria est, & indigna tanto nomiae: scripta ad Iacobum prius defunctum. Tota constant centonibus male confusis: denique Veteribus incognitissima, ut appareat imperitissimum, atque inerrissimum quædam e postremis seculis ludionem, scæde uoluisse Ecclesiæ imponere: ut in reliquis plerisque Decretalibus epistolis. Athanasii item ad Felicem Epistola, si cuiquam sapienti numero illius profusa similes habent labra lactucas: tota inepta, pueriliter garrula, mendax, multa que asserens contra ueritatis historiam fidem: interque ea, illud falsissimum, ex se se Romana omnes Ecclesias sumpsisse prælicationis exordium. Quod siue de tempore intelligas, siue alio quouis modo, consistere non potest: sed & Athanasium, qui prius factus est Episcopus, quam unquam uisisset Romam, quanta impudentia est dicere, Romæ factum Episcopum, & quidem Felicis precibus. Vide Baronium anno trecentesimo quinquecentesimo septimo §. 66. Et Binonium orationibus in eam Epistolam priori parte tom. 1. Conciliorum. Sermones de Sanctis, quicunque tribuit Augustino, næ ille putauit sibi tam futuram cum fungis: certe festura fuisse aliquod Cathedræ Petri, aut fuisse uniuersale temporibus Augustini, nullo potest indicio deprehendi. Sed & docti agnoscent in hisce sermone esse faraginem sermonum uariarum transtatorum, ex Aleuino, Fulbert, Petro Rauennensi: atque aliis. Ambrosii sermones non esse magis legitimos docti sciunt.

IV. Secundo falsum etiam, Synodum Chalcedonensem, & in ea uniuersam Ecclesiam eius in interpretationis esse testem. Nam soli sunt legati Romani, Paschasius, Lucentius & Bonifacius, qui sententiam dicunt contra Dioscorum: magna uerborum pompa, & suæ sedis, de more, agentis negotium. Sed non solent singula eorum qui suffragia ferunt, uocabula penitari, aut etiam à Synodo haberi pro totius cœtus Decretis: sed tantum id quod, aut omnibus aut plurimis suffragiis confirmatum fuerit. Quis autem imitetur eos, qui à Romano Pontifice mitebantur, uoluisse eius dignitatem esse maximam? Eo præsertim tempore, cum ab eis, ἀποστασις, etiam Constantinopolitanus contederet, & sese Oecumenicam iam appellaret: atque adeo in eodem Concilio obtinuerit, æquari Romano, eius secundum ordine. Leonis & Gregorii testimonia eodem iure suspecta sunt, quoties quæstio de autoritate Romani Pontificis. Nam quis dubitet in ueram partem sint pronunciaturi? Recte Aeneas Syluius commentario 1. de Basiliensi Concilio: Nec considerant miseris, quia qua prædicant tanopore uerba: aut ipsorum summorum Pontificum sunt, quas uerbis extendentium, aut illorum qui eis aduabantur.

V. Tercio; ex ipsis, qui citantur, pro nobis testimoniam dixerunt, Tertullianus, Hilarius, Ambrosius, Hieronymus, Chrysostomus, Origenes. Sed & Augustinus. Imo hic, sententiam retractauit, ita ut ab ipsis etiam Papistis agnoscat in nostram esse pro-

penrior; itaque non fuit annumerandus reliquis, sed nobis totus relinquendus.

VI. Quarto: Quid? quod inuiti nonnulli coguntur stare à partibus non nostris? Oigenes: Nam quid mirum, si Petrus is Petre nomen conceffit, qui nulli fidelium negauit? Nam omnes esse suo modo & petram & fundamentum, discrete docet. Petra est quisquis Christi discipulus est: & super salem petram construitur omnis Ecclesiastica doctrina. Itaque & hoc loco non fundamentum tantum, sed magnum fundamentum appellat: quasi essent alia minora. Athanasius ad Felicem: et si autor non est, ut diximus. Tu, inquit, es Petrus & super fundamentum tuum Ecclesia columba: id est, Episcopi sunt constructi. Nota: non te fundamentum, sed tuum fundamentum: quemadmodum Paulus, fundamentum Apostolorum & Prophetarum: id est, Christum. Deinde, Tu es Petrus: non, tu es Petrus. Basilus: qui dicit Petrum ἡ γὰρ πέτρα ἡ ἐκκλησία καὶ ἐπὶ ταύτῃ οἰκοδομηθήσεται ἡ ἐκκλησία. Propter fidei excellentiam, adificationem Ecclesiæ in se ipsum recepisse. Atqui recipere in se adificationem Ecclesiæ, non est super se ipsum adificare Ecclesiam: sed tantum suam operam commodare adificandæ Ecclesiæ. Nazianzenus ὁ μὲν, inquit, πέτρα καλεῖται, καὶ τὸς θεμελίους τὴν ἐκκλησίαν περὶ αὐτῆν. Hic quidem Petra uocatur, atque Ecclesia fundamenta sue fidei credita habet. Ergo, inquam, non est ipsum fundamentum. Paulus, τὴν οἰκοδομίαν περὶ ὁμοῦ: dispensatio credita est mihi: 9. prioris ad Corinthios. ἐπὶ ὁμοῦ περὶ λόγου τοῦ Θεοῦ, tertio ad Romanos, eis credita sunt e-logia Dei. Felix epistola ad Zenonem Imperatorem contra Petrum Antiochenum de Trifragio. Petrus, τὴν βασιλείαν καὶ τὰς κλεῖς ὡς πᾶσι τοῖς πιστοῖς, cui regni clauis à Salvatore tradita sunt. An Paulus fuit ipsa dispensatio? an Iudæi ipsa eloquia? An Petrus, ipsa clauis? abiurdum.

CAP. VI.

Et si Petrus à Veteribus appelletur Petra, tamen non est Oecumenicus Pontifex.

I. ET hæcenus quidem de Assumptione. Nunc de maiore propositione. Quia enim negati non potest quosdam, eosque nominatissimos veteres, per petram intellexisse ipsum Petrum: atque id et si non relecta tamen quia non de Petra, sed de Oecumenico Pontifice controuersia est: ideo his etiam autoritatibus satisfaciendum. Dico igitur maiorem esse falsam. Neque enim nunc agitur de petra, quomodo à Christo aut nominata est: aut intellecta: sed quomodo à Veteribus explicata. Itaque hoc dico. Est Petrus Petrum appellari petram, super qua Christus adificauit Ecclesiam suam: tamen non propterea aut nominasse, aut credidisse Oecumenicum Pontificem.

II. Ratio prima, quia eius nominis à Patribus ea ratio redditur, quæ non infert Oecumenicum Pontificatum. Nazianzenus in oratione de Moderatione in disputationibus. Petrus petra uocatur: atque Ecclesia fundamenta sue fidei credita habet. Ambrosius sermone 47. siue is potius est alius. Petra dicitur, eo quod primus in nationibus fidei fundamenta posuerit. Et post, Recte consortium meretur nominis, qui consortium meretur & operis. In eadem domo Petrus fundamentum posuit: Petrus plantat: Dominus incrementum dat, Dominus irriguum subministrat. Theophylactus ἀπεὶ τὴν τὴν Πέτρον ὁ Κεφαλή, μὲν δὲ αὐτὸν διδύκον μέγαν, τὸ ἐπὶ αὐτῷ οἰκοδομηθῆναι τὴν ἐκκλησίαν ἵπεν ὅτι ἀμολόγησεν αὐτὸν ἰσοῦς Θεοῦ Πέτρον φωνῆν, ὅτι αὐτὴ ἡ ἰσολογία ὡς ἰσολογία τῶν ἡμετέριον μέγαν εἶναι τὴν περὶ αὐτῶν ὡς πᾶσι τοῖς πιστοῖς κλεῖς τὴν τὴν πέτραν οἰκοδομηθῆναι τὴν ἐκκλησίαν. Remuneratur Petrus Dominus, mercede magna data, nempe, ut super eo adificata sit Ecclesia: Quandoquidem enim confessus est eum Petrus Filium Dei, ea confessio, quam confessus est, inquit: futura est fundamentum credentium: adeo ut qui eum adificaturus sit fidei adificatur, hanc confessionem ponat fundamentum. Epiphanius in Catharis. γάρ τὸν ἡμῶν ἀληθῆς πέτρα πέτρα θεμελίους τῆν πέτραν τὴν πέτραν, ἡ ἡ οἰκοδομηθῆναι τὴν ἐκκλησίαν κατὰ τὸν τρόπον. Falsus est nobis uere solida Petra fundans fidem Domini, super qua adificata est Ecclesia omni modo. Theophanes Cerameus in sermone de Sanctis Apostolis: citatus à Salmerone tractat 2. partis 3. tom. 4. in hæc uerba. Ego uero dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam. Tu, inquit, qui Petrus es, petra sis fidei uerbi & Ecclesia firmata fundamentum, ac adificationis spiritalis primus aditus. Super hanc enim confessionem fundamentum Ecclesiæ stabit. Tals nempe petra ac rupe collocata, reliqua dogmata firme, ac tute adificabuntur.

III. Hæc diligenter consideranda sunt. Petra est, quia fundamentum posuit. At hoc primo nihil ad Oecumenicum. Paulus enim se etiam restatur fundamentum posuisse: qui tamen non dicitur Oecumenicus. Deinde non solus posuit: sed primus posuit. Ergo & alii posuerunt, post eum quidem: & siue secundi, siue tertii: sed tamen posuerunt. Primus autem & secundus, discretionem significant ordinis, non potestatis: & quidem hic, ordinis secundum tempus: quomodo Andream dicunt prius uocatum, quam Petrum, id est, aliquanto tempore ante: & Paulus, sibi ultimo uisum esse Christum: prioris ad Corinthios 15. qui tamen se ὁ δὲν ἰσολογία τῶν ἡμετέριον δόξα τῶν δόξων gloriatur: post. ad Cor. 11. Similiter ergo potest Petrus, primus omnium iacere fundamentum: ut tamen nihilo plus habuerit autoritatis quam reliqui.

IV. Et fundamentum fidei: propter confessionem, quam confessus est. At nostra controuersia est de politica, & autoritate pastoralis: non in docenda plebe: sed in ipso Clero moderando. Certe confiteri Christum longe alud est, quam moderari Ecclesiam: imo, quam imperare Clero. Fundamentum ergo credentium, quomodo Aristoteles Dialecticorum. Non enim Aristoteles imperium ullum obtinet in Dialecticos: sed duntaxat primus Dialecticam tradidit, cui posteri adherent. Itaque Theophylactus explicat, non quod ipse Petrus, aut eius successores, eius fidei fundamenta semper iaciant usque ad finem mundi: sed quia ipse primus eam confessionem ediderit, quam credentes ipsi posituri sint basin tuæ fidei. Non ergo ipse Petrus ponit: aut pro Petro, nescio quis successor: sed πᾶσι ἀδελφοῖς μέγαν κλεῖς ἐπὶ τὴν πέτραν οἰκοδομηθῆναι τὴν ἐκκλησίαν. quilibet homo, quilibet fidelis: quod de gubernationis autoritate, nunquam quisquam uere, aut sane dixerit, IR 4 Y. Itaque

V. Itaque hi Patres, etsi verbis differant, tamen re ipsa idem sentiunt cum iis qui Petri fidem illam, seu confessionem intelligunt per Petram esse designatam. Atque adeo id Theophylactus habuit à suo Chrysofomo: qui qua homilia dixit, Christum pollicitum se Ecclesiam ædificaturum super Petrum (*Super te, inquit, ædificabo Ecclesiam meam*, homilia 55. in Matthæum) eadem Petram exposuit fidem & confessionem. Verba ante citauimus. Si igitur ea ratione Petrus dicitur petra, & fundamentum Ecclesiæ, quod ea confessio, quam edidit, sit petra & fundamentum Ecclesiæ, certe non sequitur inde, eum esse Oecumenicum Pontificem.

VI. Secunda ratio: Si, quia Petrus dicitur petra, id eo esset Oecumenicus Pontifex: ergo, quemadmodum Oecumenicus ille vnicus est, sic oportet, Petrum vnicum esse petram: at hoc falsum: atque adeo nulli vnquam veteribus, sacis probatae fidei, affirmatum: a nonnullis diserte negatum: vt Origene, Cypriano, Augustino: de quibus singulis iam ago: aduersariotum exceptiones confideo.